mintelor nóstre religióse-morale şi cultura[e_
naţionale, a lua mijlócele necesare de a
íntrs^eni la proximul congres naţional bi
sericesc, în a cărui com petenţă cade afa
cerea din chestiune, pentru înfiinţarea, res
pective reorganisarea scaunului episcopesc
al Orădii-mari.

Decisul sinodului protopopesc în ches
tiunea acésta îl alăturăm aci sub •/.

Al veneratului consistoriu servi umi
liţi : Oradea-mare 18/30 Martie 1894. Torna
Păcală m. p. preşedintele sinodului proto
popesc. Nicolau Diamandi m. p. notariul
sinodului protopopesc.

Decisul luat în acest sinod proto-
presbiteral e urm ătorul:

Estras din protocolul sinodului pro-
topresbiteral ordinar al tractului Orădii-
mari, celebrat în Oradea-mare la 10/22
Martie 1897.

Punct 11. Nicolau Diamandi, membrul
sinodului, în urma unui discurs, a făcut
propunerea următore:

De óre-ce pentru noi .Românii gr.-ort.
din părţile Bihorului, unde suntem încun
ju raţi cu confesiuni şi cu limbi străine,
pentru întărirea şi desvoltarea simţămin
telor nóstre

95/1895, se va promova Măritului Con
gres, după-ce va fi in trat în stadiul unui
proiect concret, discutat în sinódele epar-
chiaie în conformitate cu însărcinarea pri
mită dela Congresul naţional-bisericesc ţi
nu t la anul 1895.

Acest raport se presentă congresului,
în a II. şedinţă dela 2/14 Octobre 1897
sub Nr. 14 punct a) şi se dă comisiunei
organisătore, care însă nu mai vine cu
nici un proiect nici cu vre-o propunere în
chestiunea înfiiinţării acelor eparchii noue,
de óre-ce Consistoriul m etropolitan însuşi
zice, că va veni atunci, când va fi întrat
în stadiul unui proiect concret, şi după-ce
va fi discutat în sinódele eparchiale. Ya
să zică earăşi ad Calendas grecas s’a amâ
nat chestia episcopiilor noue.

Totuşi fără vina comisiunei organi
sătore s’a sulevat chestia episcopiilor noue
în congres şi anume în urmarea unei in-
terpelaţiuni făcute în şedinţa a VI dela
7/19 Octobre 1897 de deputatul Georgiu
Ardelean care sună:

înalt Presidiu!
sub Nr. 70. „In ziariul „Tribuna“ s’a

publicat ştirea îndreptată cătră membrii
acestui congres, că fondul pentru înfiin-
ţânda episcopie din Timişora nu s’ar ad
ministra de cătră organele competente în
curăţenie şi în conformitate cu disposiţiile
din vigóre.

Deschiderea adunării de
constituire. 2. Înscrierea de membri. 3. Ale
gerea comitetului cercual. 4. Verificarea pro
cesului verbal. Ö. Închiderea adunării. Sunt
rugaţi toţi P. T. Domni, cari se interesâză
de înaintarea poporului român, a participa la
adunare şi a stărui să participe cât mai
mult popor. Dobra, la 15/28 Martie 1901.
losif Morariu, protopresb, delegat al corn.
centrai.

*
f Gerasim Vana, teolog absolut, sub

prefect în internatul studenţilor de la gim-
nasiul din Blaj, a răposat Vineri (29 Martie
n.) în etate de 25 ani. înmormântarea i-s’a
făcut Duminecă în cimiteriul comun din
Blaj. *